
О введении в действие Временной методики оценки ущерба, возможного вследствие аварии гидротехнического сооружения 
(РД 153-34.0-002-01) 
Приказ Минэнерго России от 26.04.2001 N 130 

Страница 1 

 

         
 

 МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 26 апреля 2001 года N 130 
 
 

О введении в действие Временной методики оценки ущерба, возможного вследствие аварии 
гидротехнического сооружения (РД 153-34.0-002-01)  

Руководящий документ "Временная методика оценки ущерба, возможного вследствие аварии 
гидротехнического сооружения" (РД 153-34.0-002-01) разработан ОАО "Научно-исследовательский 
институт энергетических сооружений". Научно-техническим центром надзора за плотинами и 
энергосооружениями, ОАО "Всероссийский научно-исследовательский институт гидротехники 
им.Б.Е.Веденеева", ОАО "Институт "Гидропроект". Документ согласован с МЧС России. 

 
В целях реализации требований Федерального закона "О безопасности гидротехнических 

сооружений" от 21 июля 1997 года N 117-ФЗ 
 

приказываю:  

1. Принять и ввести в действие с 1 мая 2001 года прилагаемый руководящий документ 
"Временная методика оценки ущерба, возможного вследствие аварии гидротехнического сооружения" 
(РД 153-34.0-002-01). 

 
2. Поручить ОАО "Научно-исследовательский институт энергетических сооружений" (по 

согласованию): 
 
2.1. Оказание организациям и предприятиям топливно-энергетического комплекса 

методической помощи по внедрению РД 153-34.0-002-01 (тел.4933577); 
 
2.2. Издание и распространение РД 153-34.0-002-01 заинтересованным организациям и 

предприятиям. 
 
3. Департаменту государственного энергетического надзора и энергосбережения (Варнавскому 

Б.П.) совместно с Научно-техническим центром надзора за плотинами и энергосооружениями 
(Радкевичу Д.Б.) обобщить опыт применения РД 153-34.0-002-01 с учетом замечаний и предложений 
организаций и предприятий топливно-энергетического комплекса и до 31 декабря 2002 года 
представить на рассмотрение руководству Министерства. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

Кудрявого В.В. 
 

Первый заместитель министра 

И.А.Матлашов 

      

  


